



COMUNE DI ESCALAPLANO

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35 DEL 20/07/2018

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018/2020 E VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA

L'anno duemiladiciotto il giorno **venti** del mese di **luglio** alle ore **13,00** in Escalaplano, nella sede municipale, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza il Sindaco Marco Lampis

Sono presenti i Sigg. Assessori:

	presente	assente		presente	assente
LAI ALESSANDRO	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	USALA LAURA	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
LAI ANTONIO	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	ZEDDA FILIPPO	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 22/12/2017 è stato approvato il Documento Unico di programmazione e il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 07/02/2018 si è provveduto alla variazione d'urgenza n.1 al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020 e relativa variazione agli stanziamenti di cassa, poi ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/02/2018;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 13/03/2018 si è provveduto alla variazione n. 2 al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020 e al documento unico di programmazione (DUP) 2018/2020;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 11/04/2018 si è provveduto alla variazione d'urgenza n. 3 al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020 e relativa variazione agli stanziamenti di cassa, poi ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 11/05/2018;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 07/06/2018 si è provveduto alla variazione d'urgenza n. 4 al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020, all'applicazione di una quota accantonata del risultato di amministrazione per incrementi contrattuali 2016-2017 con prelevamento dal fondo incrementi contrattuali 2018 e relativa variazione agli stanziamenti di cassa;

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 avente ad oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42";

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l'art. 175 relativo alle variazioni del Bilancio di previsione e in particolare il comma 4, che prevede la possibilità di adottare le variazioni di bilancio da parte dell'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica a pena di decadenza da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti;

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al fine adeguare la disponibilità di alcuni stanziamenti di entrata/spesa e gli stanziamenti di cassa, ovvero all'istituzione di nuovi stanziamenti di entrata/spesa per l'adeguamento degli stessi alla effettiva necessità;

RITENUTO pertanto di apportare al Bilancio di previsione 2018/2020, urgenti modifiche, in conseguenza a quanto di seguito si espone, sulla base di quanto riportato nei dettagli indicati nei prospetti allegati:

1. Con la legge regionale n. 1 del 11 gennaio 2018 (legge di stabilità 2018), art. 2, è stato varato il Programma integrato per il lavoro denominato LavoRas, che prevede uno stanziamento per gli anni 2018, 2019 e 2020, di euro 127.600.000 per il primo anno e di ulteriori euro 70.110.000 per ciascuna delle successive annualità (2019 e 2020). Con la deliberazione della Giunta Regionale n. 8/1 del 20-02-2018 è stato approvato, in attuazione dell'art. 2 della suddetta legge regionale la misura "Cantieri di nuova attivazione del Programma LavoRas". Tra le somme ripartite tra i comuni della Sardegna, con la deliberazione della Giunta Regionale n. 8/1 del 20 febbraio 2018, risulta stanziata per il comune di Escalaplano la somma di € 96.318,09;
2. La deliberazione RAS n. 31/16 del 19.06.2018 e le Linee guida allegate, stabiliscono che, per il 2018, l'importo di euro 44.325.000,00 è impegnato ed erogato a favore dei Comuni, quale finanziamento della L.R. n.18 del 2 agosto 2016, titolata "Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il Reddito di Inclusione Sociale – Agiudu Torrau", con un acconto dell'80% all'approvazione delle Linee guida regionali, e del saldo nel mese di settembre, sulla base di criteri definiti con decreto dell'Assessore dell'Igiene e sanità e dell'assistenza sociale, in ragione delle risorse regionali disponibili, in rapporto al fabbisogno emerso dalle graduatorie comunali, al netto delle risorse 2016 e 2017 non impegnate dai Comuni, che saranno, pertanto, da questi utilizzate per soddisfare il proprio fabbisogno REIS 2018. Per questo comune è prevista la concessione di un acconto pari a € 68.789,92 per 2018, a cui seguirà il saldo quantificato in base al fabbisogno accertato in quanto, questo ente, ha speso interamente le risorse concesse per gli anni 2016 e 2017;
3. La deliberazione dell'Assemblea Consortile del BIMF di Seui n. 3 del 24/05/2018 recante la programmazione dei fondi BIMF – Annualità 2018 – ha ripartito per ogni Comune facente parte del Consorzio la somma di €. 17.400,00 cadauno da utilizzare per le finalità previste dallo statuto del BIMF;
4. A seguito della partecipazione al Bando della Regione Sardegna – Assessorato all'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale relativo al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (Reg. (UE) n. 1305/2013), Misura 4 "Investimenti in immobilizzazioni materiali" Sottomisura 4.3 "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura, investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale", il comune di Escalaplano è risultato beneficiario di un contributo complessivo di € 200.000,00 oltre a € 7.500,00 già stanziati a carico dell'ente;
5. A seguito della Legge regionale 27 settembre 2017, n. 22, art. 1, comma 16, e della delibera della Giunta Regionale n. 14/7 del 20 marzo 2018 – sono stati quantificati gli importi degli aiuti, in favore delle aziende agricole, per fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 dalla diffusione della febbre catarrale degli ovini (blue tongue). L'aiuto è stabilito dalle direttive regionali in un importo forfettario di compensazione per l'aggravio dei costi sostenuti a causa della malattia, quantificato in 3 euro per ogni capo presente in azienda all'apertura del focolaio, detratti prima i capi morti, ed in un indennizzo forfettario di 50 euro da applicare ad ogni capo morto a causa della blue tongue. Per questo comune è prevista un'assegnazione complessiva, comprese le somme già previste in bilancio e già stanziati in base ai precedenti criteri, stabiliti con la delibera della Giunta Regionale n. 56/28 del 20 dicembre 2017, di € 38.500,00;
6. La circolare n. 86561 del 18/09/2017 ha individuato i Comuni che saranno abilitati all'emissione della nuova carta d'identità elettronica (CIE). Il Comune di Escalaplano rientra tra quelli che verranno abilitati a partire da mese di luglio 2018; con decreto del 25 maggio 2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze è stato determinato l'importo del corrispettivo per il rilascio della nuova CIE, fissato dall'art. 1 in € 16,79 per le spese di gestione sostenute dallo Stato comprese la consegna del documento al domicilio del cittadino a cui vanno poi aggiunti i diritti fissi (€ 5,15) e quelli di segreteria (€ 0,26) che resteranno di spettanza al Comune; il Comune dovrà a versare il corrispettivo di € 16,79 per ciascuna richiesta di carta di identità, il quindicesimo giorno e l'ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, all'Entrata del Bilancio dello Stato. Il Comune di Escalaplano chiederà la riassegnazione di una quota pari ad € 0,70 per ciascuna carta emessa spettante per l'istruttoria necessaria per il rilascio.
7. Con la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 192 del 15.05.2018, è stato indetto un pubblico incanto per la vendita del sughero estraibile nei terreni comunali in località *Is Pranus*.

Con la determinazione n. 235 del 21.06.2018, sono stati approvati i verbali di gara e la gara è stata aggiudicata per l'importo di € 320.198,80, oltre IVA nella misura del 22% per € 70.443,74, per complessivi lordi € 390.642,54. A seguito della procedura di aggiudicazione è stato presentato ricorso al Tar Sardegna contro il Comune di Escalaplano e la ditta aggiudicataria, per l'annullamento, previa adozione di idonee misure cautelari, dell'aggiudicazione. Con la determinazione n. 278 del 04.07.2018 si è stabilito di procedere all'esecuzione anticipata dell'estrazione del sughero, in considerazione del fatto che la particolare natura del bene oggetto della vendita, comportante la possibile estrazione entro un limitatissimo arco temporale della stagione estiva, non consente di attendere le tempistiche di definizione del procedimento giudiziario come sopra avviato, pena l'impossibilità di procedere all'estrazione fino alla stagione estiva dell'anno prossimo. Con decreto monocratico 205/2018 del TAR Sardegna, emanato ex art. 56 del D.lgs. n. 104/2010, è stata accolta l'istanza cautelare presentata dalla parte ricorrente con l'effetto della sospensione della procedura di gara in argomento fino all'udienza collegiale fissata per il 01.08.2018 e, pertanto, le relative voci di entrata, come sopra indicate, potranno essere accertate solamente all'esito della controversia giudiziaria di che trattasi.

CONSIDERATO inoltre che l'ente a seguito della dichiarazione IVA annualità 2017 presenta un credito pari ad euro 106.883,00 con cui è possibile compensare il debito IVA previsto a seguito della vendita del sughero soprariportata e che tale operazione permette all'ente di avere in diponibilità, come ulteriori entrate dell'esercizio 2018, l'intero ammontare previsto pari ad euro 70.443,74;

RAVVISATA l'opportunità di destinare tali ulteriori entrate non ripetitive a spese correnti non ripetitive e spese in conto capitale in ottemperanza a quanto previsto dalle norme di contabilità pubblica disciplinate dal TUEL 267/2000 e D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTI i prospetti predisposti dall'ufficio finanziario per le variazioni da apportare al bilancio sulla base delle richieste pervenute dei Responsabili dei Servizi e della formazione di nuove, urgenti e indifferibili necessità verificatesi nel corso dell'esercizio, che, oltre a quanto già sopra indicato, vengono sommariamente riassunte come segue:

ESERCIZIO 2018

Parte corrente - ENTRATE e SPESE:

- Istituzione del capitolo relativo alla vendita del sughero per un importo pari a € 390.642,54 tra le entrate al Titolo III;
- Si prevede la nuova previsione in parte spesa relativa al debito IVA derivante dalla vendita del sughero per euro 70.443,74 e la contestuale previsione in parte entrata per il medesimo importo necessaria per effettuare la relativa compensazione debito/credito IVA;
- Emissione della nuova carta d'identità elettronica: l'importo del corrispettivo per il rilascio della nuova C.I.E., pari a € 16,79 per le spese di gestione sostenute dallo Stato comprese la consegna del documento al domicilio del cittadino, rende necessario istituire apposito capitolo di entrata per i "Proventi per il rilascio della carta di identità elettronica allo Stato" prevedendo l'importo iniziale di € 2.500,00. Oltre all'importo di € 16,79 per l'emissione della CIE vanno poi aggiunti i diritti fissi (€ 5,15) e quelli di segreteria (€ 0,26) che resteranno di spettanza al Comune. Il Comune dovrà versare il corrispettivo di € 16,79 per ciascuna richiesta di carta di identità, il quindicesimo giorno e l'ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, all'Entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, dando comunicazione al Ministero dell'Interno, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348). Si rende necessario istituire apposito capitolo di spesa "versamento allo stato dei proventi per il rilascio della carta di identità elettronica" stanziando l'importo iniziale di € 2.500,00 corrispondente a quanto incassato; oltre all'importo di € 16,79 per l'emissione della CIE vanno poi aggiunti i diritti fissi (€ 5,16) e quelli di segreteria (€ 0,26) che resteranno di spettanza al Comune e verranno introitati in apposito capitolo che gradatamente sostituirà quello utilizzato per la carta di identità cartacea. Il Comune di Escalaplano otterrà la riassegnazione di una quota pari ad € 0,70 per ciascuna carta emessa spettante per l'istruttoria necessaria per il rilascio e pertanto si rende necessario istituire apposito capitolo di entrata "Quota dei diritti riassegnata dallo Stato per l'emissione della carta di identità elettronica" stanziando l'importo iniziale di € 100,00;

- Si prevede l'istituzione del nuovo capitolo per il tributo TASI - recupero evasione esercizi precedenti, per € 2.600,00 in proporzione a quello analogo dell'IMU;
- Si aggiorna e si adegua il capitolo di entrata e di spesa per i contributi che verranno liquidati dall'ASPAL per l'attivazione di tirocini formativi e di orientamento ai sensi della L. 68/99 e L.R. 20/02 in sostituzione dei precedenti assegnati dall'Amministrazione Provinciale;
- Si aggiorna il capitolo di entrata cinque per mille IRPEF destinato al sostegno attività sociali tutela salute e sicurezza delle attività previste per la partecipazione al RE.I.S. in base alle effettive assegnazioni comunicate dal M.E.F.;
- Si aggiornano i capitoli relativi al rimborso del contributo concesso dallo Stato per le consultazioni elettorali, in base alle effettive assegnazioni comunicate dal Ministero dell'Interno;
- Si adeguano gli stanziamenti della parte spesa alle attuali necessità dell'Ente, tramite una compensazione interna degli stanziamenti del settore tecnico, amministrativo e finanziario finalizzati a:
 - Prevedere le somme per spese per l'Organo di revisione economica – finanziaria dell'ente;
 - Incrementare le somme per fornitura di software e applicativi gestionali, servizio di assistenza in materia finanziaria contabile, fiscale e tributaria per gli uffici finanziario e tributi;
 - Prevedere l'integrazione dello stanziamento per contributi in favore delle associazioni per la realizzazione di iniziative culturali;
 - Prevedere le spese per oneri per componenti esterni per commissioni di gara, di giuria o di concorso;
- Si destinano le entrate pari ad € 70.443,74 derivanti dalla compensazione del debito IVA sui proventi previsti dalla vendita del sughero con il credito IVA dichiarato all'agenzia delle entrate, in quanto non ripetitive, alle seguenti spese non ripetitive:
 - Acquisto software ufficio tecnico € 2.000,00
 - Interventi di manutenzione impianti sportivi € 2.200,00
 - Spese per ricorso TAR Sardegna, accantonamento prudenziale € 38.393,14
 - Spese per liti arbitraggi e risarcimenti, spese legali ricorso TAR Sardegna € 7.735,00
 - Spese di manutenzione edifici comunali, acquisto di beni, per cantieri comunali e programma LavoRas € 3.000,00
 - Manutenzione delle strade comunali acquisto di beni, per cantieri comunali e programma LavoRas € 4.000,00
 - Gestione parchi e giardini - acquisto di beni, per cantieri comunali e programma LavoRas € 3.000,00
 - Gestione cantieri - manutenzione verde, parchi e giardini prestazione di servizi € 10.115,60

Parte capitale - ENTRATE € 320.198,80 derivanti da proventi previsti dalla vendita del sughero, da destinarsi a:

- Investimenti per il miglioramento della circolazione stradale, viabilità e segnaletica € 48.000,00
- Manutenzione straordinaria viabilità rurale € 75.000,00
- Fornitura piante e verde pubblico € 10.000,00
- Sistemazione aree pubbliche lott. *Is Argiolas* € 105.000,00
- Interventi per lo sviluppo e l'occupazione - potenziamento struttura comunale chiosco pineta (acquisto di beni mobili) € 45.000,00
- Interventi manutenzione straordinaria area PIP € 4.000,00
- Interventi di manutenzione straordinaria cimitero (automazione ingresso) € 5.000,00
- Interventi di valorizzazione messa in sicurezza, potenziamento infrastrutture per lo sviluppo del territorio € 28.198,80;

RITENUTO pertanto di far ricorso, per motivi d'urgenza all'art. 42 comma 4 del D.lgs 267/2000 variando gli stanziamenti del Bilancio 2018/2020 già approvati dal Consiglio, come risulta dai prospetti allegati;

DATO ATTO che oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 come modificato dal DL 10/10/2012, n.174;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, in osservanza delle disposizioni di cui all'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

- Il D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000;
- Il D.lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii.;
- Lo Statuto dell'Ente;
- Il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che la presente deliberazione dovrà essere sottoposta a ratifica del Consiglio Comunale, a pena di decadenza, entro i 60 gg. successivi dall'adozione della stessa;

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del T.U. approvato con D.lgs 267 del 18.08.2000, di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del servizio Finanziario;

CON voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa che fa parte integrale e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE, per le motivazioni rappresentate in premessa, la variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020, riepilogate nella parte premessa e contenute negli allegati prospetti, facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, come di seguito riassunte:

PARTE CORRENTE:

- anno 2018: euro 506.127,97 per maggiori entrate;
- anno 2019: euro 8.300,00 per maggiori entrate;
- anno 2020: euro 8.300,00 per maggiori entrate;

PARTE CAPITALE:

- anno 2018: euro 104.219,00 per maggiori entrate;
- anno 2019 e 2020: nessuna variazione

DI VARIARE contestualmente gli stanziamenti di cassa, così come risultanti dall'allegato 8/1 al D.Lgs. 118/2011 - Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non altera l'equilibrio del bilancio preventivo, ai sensi dell'art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000 e che per effetto delle variazioni proposte, il Bilancio di previsione 2018-2020 presenta pareggio finanziario di competenza, con le seguenti risultanze finali:

- BILANCIO ANNO 2018: le previsioni di competenza pareggiano in € 6.401.645,59
- BILANCIO ANNO 2019: le previsioni di competenza pareggiano in € 8.585.921,04
- BILANCIO ANNO 2020: le previsioni di competenza pareggiano in € 4.047.131,62

DI DARE ATTO che la presente delibera verrà trasmessa al Tesoriere Comunale e al Revisore dei Conti, per gli adempimenti di competenza;

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione a ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell'anno in corso, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

Con separata e successiva votazione, e all'unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4^a comma del D.Lgs 267/2000.

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull'ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000

- A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giovanni Luigi Mereu
- B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giovanni Luigi Mereu

Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO
Marco Lampis

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giovanni Mattei

Il sottoscritto Segretario Comunale:

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2/2016:

- E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 26/07/2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi

Il Segretario Comunale
Dott. Giovanni Mattei

Escalaplano, 26/07/2018

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 20/07/2018;

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000;

Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

Il Segretario Comunale
Dott. Giovanni Mattei